

Số -BC/HU

BÁO CÁO

công tác tuần thứ 36 năm 2024

(Từ ngày 02/9/2024 đến ngày 08/9/2024)

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

1. Tổ chức các cuộc họp, làm việc và tham dự các cuộc họp

Thường trực Huyện ủy: Nghi Lễ Quốc khánh (02/9) năm 2024; dự Lễ khai giảng năm học 2024 – 2025.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành các văn bản

Trong tuần, Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo ban hành hơn 09 văn bản các loại, gồm: 01 báo cáo, 02 công văn, 01 giấy mời, 05 quyết định để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị ở địa phương.

II. Tình hình thực hiện các nhiệm vụ trong tuần

1. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội

- Tình hình an ninh chính trị: Cơ bản ổn định, chưa phát hiện vụ việc phức tạp, liên quan đến an ninh chính trị tại địa phương.

- Trật tự, an toàn xã hội: Cơ bản ổn định; các sự cố cháy, nổ; tai nạn giao thông không xảy ra.

2. Tình hình nắm bắt thông tin dư luận xã hội

Tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn huyện ổn định, chưa phát hiện những vấn đề bức xúc, nổi cộm xảy ra.

3. Về kinh tế

UBND huyện ban hành văn bản: Xây dựng dự toán ngân sách Nhà nước năm 2025, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2025 – 2027; xây dựng kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030; phối hợp cung cấp thông tin các sản phẩm đặc sản khu vực miền núi, vùng sâu, vùng xa và hải đảo; cung cấp hồ sơ vùng sản xuất nông nghiệp tập trung trên địa bàn huyện Sơn Hà; tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đảm bảo an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản, vật tư nông nghiệp trên địa bàn huyện; chỉ đạo phối hợp trong công tác quản lý thuế đối với hoạt động kinh doanh thương mại điện tử, kinh doanh trên nền tảng số trên địa bàn huyện; đơn đốc cung cấp thông tin chi tiết các dự án thuộc danh mục dự án thu hút đầu tư vào tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2024-2025.

4. Về văn hóa - xã hội

UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo: Rà soát, dự kiến kế hoạch nguồn vốn ngân sách huyện ủy thác qua NHCSXH để cho vay tạo việc làm, duy trì mở

rộng việc làm giai đoạn 2026-2030; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân trong thời kỳ mới trên địa bàn huyện; chỉ đạo các trường học trực thuộc trên địa bàn huyện tổ chức thành công Lễ khai giảng năm học 2024 – 2025; chỉ đạo tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2024; xây dựng dự thảo kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm ngày Hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024).

5. Về nội chính, công tác cán bộ

- *Ban Thường vụ Huyện ủy*: Ban hành báo cáo tình hình trước, trong và sau Lễ Quốc khánh (02/9) năm 2024; Ban hành các quyết định liên quan đến công tác cán bộ.

- *UBND huyện*: Báo cáo tổng hợp nội dung phục vụ Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện với Nhân dân xã Sơn Thủy; chỉ đạo tiếp tục triển khai Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; tập trung chỉ đạo, triển khai các bước tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025; cung cấp hồ sơ, tài liệu phục vụ kiểm tra, giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo các cuộc thanh tra kinh tế- xã hội năm 2023; Tình hình, kết quả 5 năm thực hiện Kết luận số 69-KL/TW của Ban Bí thư trên địa bàn huyện Sơn Hà.

- *Lĩnh vực tiếp công dân*: Trong tuần không phát sinh đơn kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo. Ban Tiếp công dân huyện tiếp công dân thường xuyên 01 lượt/01 người/01 vụ việc, đã hướng dẫn công dân tại buổi tiếp công dân thường xuyên.

6. Hoạt động của chính quyền và các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội huyện

6.1. Hoạt động của chính quyền

- *Hội đồng nhân dân huyện*: Tham dự Lễ khai giảng năm học 2024-2025; Triển khai Thông báo Kết luận của Thường trực HĐND huyện tại phiên họp định kỳ tháng 7 năm 2024.

- *Ủy ban nhân dân huyện*: Dự Lễ Khai giảng năm học 2024 – 2025; họp nghe các phòng, ban, đơn vị, địa phương báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và đề xuất, lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030; họp giải quyết vướng mắc Thủy điện Sơn Nham; tổ chức cuộc họp cho ý kiến xử lý một số trường hợp vi phạm pháp luật đất đai tại TDP Cà Đáo, thị trấn Di Lăng; làm việc với các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ thẩm định nội dung hoạt động của các Hội có tính chất đặc thù trên địa bàn huyện Sơn Hà; họp triển khai thực hiện Phương án Ứng phó thiên tai trong mùa mưa lũ hồ chứa nước Trong năm 2024.

6.2. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy; Trung tâm Chính trị huyện

- *Văn phòng Huyện ủy*: Tham mưu chuẩn bị các điều kiện phục vụ các đồng chí Thường trực Huyện ủy tham dự Lễ khai giảng năm học mới 2024 -2025. Tham mưu ban hành: Báo cáo công tác tuần 36 và xây dựng lịch công tác tuần thứ 37

năm 2024 của Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy; giấy mời Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện với Nhân dân xã Sơn Thủy; Công văn triển khai thực hiện Kết luận 81-KL/TW ngày 04/6/2024 của Bộ Chính trị; Công văn: Triển khai “Ứng dụng Nền tảng Quản trị tổng thể”; tham gia trực Lễ và tham mưu tổng hợp báo cáo tình hình trước, trong và sau dịp nghỉ Lễ Quốc khánh (02/9) năm 2024; Công văn xin ý kiến các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy về danh mục kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 từ nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ; Công văn ý kiến về danh mục kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 từ nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ. Ban hành Công văn Thẩm định nội dung Tờ trình số 102/TTr-UBND ngày 05/9/2024 của UBND huyện.

- *Ban Tuyên giáo Huyện ủy*: Đôn đốc các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương khẩn trương sưu tầm tư liệu, biên soạn sách lịch sử đảng bộ địa phương; tiếp tục tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 07- CT/TU, ngày 16/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường xây dựng Đảng về đạo đức; tiếp tục tham mưu các nội dung kiểm tra tại Chi bộ Trường THCS và THPT Phạm Kiệt (*theo Chương trình, kiểm tra giám sát của Ban Thường vụ Huyện ủy năm 2024*); thực hiện công tác biên tập, chia sẻ, đăng tải thông tin tuyên truyền và đấu tranh, phản bác lại thông tin xấu, độc của các thế lực thù địch trên fanpage “Sơn Hà quê hương tôi”.

- *Ban Tổ chức Huyện ủy*: Tham mưu Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành quyết định chỉ định bổ sung cấp ủy viên, Phó Bí thư Chi bộ Tài chính – Kế hoạch, nhiệm kỳ 2020 - 2025; quyết định giao phụ trách Trung tâm Chính trị huyện và giao phụ trách Ban Tuyên giáo Huyện ủy; quyết định điều động, phân công cán bộ, công chức đối với 02 đồng chí. Tham mưu xem xét, kết nạp 09 quần chúng; xem xét xóa tên trong danh sách đảng viên 01 trường hợp; chuyển đảng chính thức 01 đảng viên; chuyển sinh hoạt đảng ra ngoài đảng bộ huyện: 01 đảng viên, chuyển sinh hoạt trong nội bộ huyện: 02 đảng viên; Đảng viên từ trần: 01 đồng chí. Thẩm định báo cáo tiêu chuẩn chính trị phục vụ công tác cán bộ 10 đồng chí.

- *Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy*: Tham mưu dự thảo báo cáo giám sát¹ đối với Đảng ủy và đồng chí Đinh Văn Đình, Huyện ủy viên, Bí thư Đảng ủy xã Sơn Thượng. Tiếp tục hoàn chỉnh dự thảo báo cáo kết quả kiểm tra² đối với Đảng ủy; đồng chí Bí thư Đảng ủy; Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã Sơn Giang.

Dự thảo báo cáo kết quả giám sát chuyên đề³ đối với Đảng ủy xã, đồng chí Đinh Văn Đình, Huyện ủy viên, Bí thư Đảng ủy và đồng chí Đinh Thị Sĩ, Phó Bí thư

¹ việc công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quyết định số 1575-QĐ/TU ngày 10/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về ban hành Quy chế Bí thư Huyện ủy tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của dân.

² việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghị quyết, kết luận, chỉ thị... của Trung ương về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

³ việc thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 30/3/2007 của Ban Bí thư Trung ương; Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương; gắn với tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt”

Đảng ủy xã Sơn Thượng; dự thảo báo cáo kết quả kiểm tra việc thực hiện thi hành kỷ luật trong Đảng đối với Đảng ủy và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã Sơn Thượng; tiếp tục hoàn chỉnh dự thảo báo cáo kết quả giám sát⁴ đối với Đảng ủy và đồng chí Đinh Văn Bát, Huyện ủy viên, Bí thư Đảng ủy xã Sơn Giang (Điều 32).

- *Ban Dân vận Huyện ủy*: Theo dõi, đôn đốc Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện giám sát theo Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ chính trị năm 2024; thẩm định chương trình, kế hoạch công tác của Hội Cựu chiến binh huyện năm 2025; tăng cường công tác nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong Nhân dân; tiếp tục triển khai thực hiện các chủ trương của Trung ương, Tỉnh ủy về công tác tôn giáo và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

- *Trung tâm Chính trị huyện*: Tiếp tục tổng hợp danh sách cán bộ làm công tác dân vận thôn, tổ dân phố để chuẩn bị triệu tập tham dự lớp bồi dưỡng công tác dân vận năm 2024.

6.3. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- *Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện*: Chỉ đạo và hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn thực hiện bầu và công nhận thành viên Ban thanh tra nhân dân ở cấp xã, thị trấn.

- *Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện*: Tặng 54 suất quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhân ngày Khai giảng năm học 2024-2025, với trị giá 29 triệu đồng.

- *Hội Nông dân huyện*: Chỉ đạo các cơ sở Hội bình xét hộ đạt danh hiệu nông dân SXKD giỏi các cấp năm 2024; tuyên truyền tuyển chọn thực tập sinh nữ đi thực tập kỹ thuật tại Nhật Bản đợt 02/2024.

- *Hội Cựu Chiến binh huyện*: Chỉ đạo các cơ sở Hội tham gia xét duyệt chính trị và khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2025. Chỉ đạo, tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm Ngày thành lập Hội CCB Việt Nam, 35 năm Ngày Hội Quốc phòng toàn dân.

- *Liên đoàn Lao động huyện*: Chỉ đạo các CĐCS tuyên truyền, vận động đoàn viên viết tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về lao động”; tặng 50 cặp phao do Công đoàn BIDV tài trợ cho con của đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn xã Sơn Ba.

- *Huyện đoàn*: Tổ chức tuyên truyền về chủ quyền biển đảo, biên giới, tệ nạn xã hội và kết hợp Tập huấn công tác PCCC cho thanh thiếu nhi năm 2024 với hơn 50 ĐVTN tham gia tại xã Sơn Nham. Xét chọn hồ sơ học bổng “SCG Sharing the dream” năm 2024.

III. Các nội dung cần lãnh đạo, chỉ đạo và tham dự họp trong tuần 37 năm 2024 (từ ngày 09/9/2024 đến ngày 15/9/2024)

1. Chuẩn bị nội dung và tổ chức các cuộc họp, tham dự các cuộc họp

- *Thường trực Huyện ủy*: Họp Thường trực Huyện ủy lần thứ nhất tháng 9/2024; họp Ban Thường vụ Huyện ủy lần thứ 92; Công bố các Quyết định của Ban

⁴ công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quyết định số 1909 -QĐ/HU ngày 30/7/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Quy chế Bí thư Huyện ủy tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của dân

Thường vụ Huyện ủy về công tác cán bộ; Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện với Nhân dân xã Sơn Thủy.

- Ủy ban nhân dân huyện: Hội nghị giao ban thực hiện Đề án 06 quý III/2024 triển khai nhiệm vụ công tác quý IV/2024 trên địa bàn huyện Sơn Hà; Hội nghị giao ban kết quả thực hiện Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ quý III/2024 trên địa bàn huyện; tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ "về việc phối hợp giữa các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp với các cấp Hội Nông dân Việt Nam trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân".

2. Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ

2.1. Chỉ đạo xây dựng báo cáo đánh giá tình hình thực hiện các mặt công tác 9 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2024.

2.2. Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ liên quan đến công tác cán bộ.

2.3. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao theo Chương trình, Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy.

2.4. Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện, nội dung và tổ chức thành công Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện với Nhân dân xã Sơn Thủy.

2.5. Hướng dẫn, đôn đốc Nhân dân hoàn thành công tác thu hoạch lúa vụ Hè Thu năm 2024 đảm bảo tiến độ, đạt hiệu quả. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản; các chương trình MTQG trên địa bàn huyện; rà soát, xây dựng phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024.

2.6. Chỉ đạo triển khai thực hiện việc điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024, xác định hộ làm lâm nghiệp, nông nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn huyện theo chuẩn đa chiều giai đoạn 2022 – 2025.

2.7. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn” năm 2024; tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tài nguyên nước, tăng cường công tác bảo vệ tài nguyên nước theo quy định.

Ban Thường vụ Huyện ủy Sơn Hà kính báo cáo Thường trực Tỉnh ủy biết, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Thường trực HĐND, UBND huyện,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy,
- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Trung tâm Chính trị huyện,
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy,
- VPHU: CVP, PCVP, BP.Tổng hợp,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/L BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

Nguyễn Trung Đình